
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

EDITAL Nº 001 /2024 - SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO(A) PARA A SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 
ACADÊMICO – SRCA 

 
 

RESULTADO DA 1ª ETAPA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 
 

 
A Secretaria de Registro e Controle Acadêmico (SRCA) da Universidade Federal do Vale do 

São Francisco (Univasf), tendo em vista o disposto na Lei nº 11.788/2008, o constante no Edital nº 
001/2024, de 14 de junho de 2024, e na Retificação do Edital nº 001/2024, de 02 de julho de 2024,  
RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR o resultado da 1ª etapa do Processo Seletivo para Estagiário da SRCA/Univasf: 

a. Esta etapa consiste na confirmação ou não do atendimento aos critérios previstos no 
Edital n° 001/2024 para concorrer à vaga, sendo realizado a partir da análise dos 
documentos exigidos para inscrição; 

b. ANEXO I -  Classificados na 1ª etapa do processo seletivo com convocação para 
entrevista (2ª etapa); 

c. ANEXO II -  Desclassificados na 1ª etapa e eliminados do processo seletivo. 
 

2. CONVOCAR os(as) candidatos(as) classificados(as) para a ENTREVISTA (2ª etapa desta 
seleção): 

a. Forma: PRESENCIALMENTE;  
b. Local: sala do ACERVO ACADÊMICO - DIGITALIZAÇÃO da SRCA, situada no térreo do 

prédio da Reitoria, Campus Petrolina; 
c. Data: especificados no ANEXO I;  
d. Horários: especificados no ANEXO I. 

 
3. INFORMAR aos candidatos convocados para a entrevista que: 

 
a. será tolerado atraso apenas de até 10min, independente do motivo, e este será 

descontado no tempo da entrevista do candidato que usufruir dessa tolerância; 
b. o(a) candidato(a) que atrasar acima de 10min será considerado faltoso e desclassificado 

do processo; 
c. não será permitida a presença de acompanhante do(a) do candidato(a) durante a 

entrevista; 
d. não será permitido qualquer alteração no agendamento por solicitação do(a) 

candidato(a), seja na data, no horário ou na forma; 
e. a entrevista poderá ser gravada (apenas áudio), a critério do(a) entrevistador(a),  mas 

não será divulgada na página do processo seletivo nem disponibilizada posteriormente 
sob solicitação. Esclarecemos que a única finalidade desta gravação é para análise das 
informações pelo(a) entrevistador(a) após o encerramento do período das entrevistas, 
devendo ser deletada após divulgação do resultado. 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

 
4. DIVULGAR a lista dos(as) candidatos(as) desclassificados(as) no Processo Seletivo, por não 

atenderem aos critérios estabelecidos no Edital nº 001/2024 SRCA. Os candidatos 
desclassificados, especificados no ANEXO II,  não participarão da 2ª etapa desta seleção. 
 

 
 

Petrolina (PE), 19 de julho de 2024. 
  
 
 
 

 
Lucimary Araújo Campos 

Secretária de Registro e Controle Acadêmico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

 
ANEXO I  - LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) NA 1ª ETAPA COM CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 
 

CANDIDATO(A)  INSTITUIÇÃO CURSO TURNO 
DATA DA 

ENTREVISTA 
HORÁRIO 

DA ENTREVISTA 

1. ELPÍDIO BRITO DOS SANTOS UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 24/07/2024  15:00 

2. GABRIEL CASTRO SOUZA SANTOS UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 24/07/2024  15:30 

3. GUSTAVO SANTANA CERQUEIRA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 24/07/2024  16:00 

4. ISRAEL LUCAS SOUTO CANDEIAS UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 24/07/2024  16:30 

5. KAMILA LUANA PEREIRA DOMINGOS DE LIMA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 24/07/2024  17:00 

6. LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS VIEIRA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 25/07/2024  09:00 

7. PEDRO LUCAS DA SILVA ALVES UNIVASF-PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 25/07/2024  09:30 

8. SANDRO MIGUEL CARVALHO DE AZEVEDO UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 25/07/2024  10:00 

9. GABRIEL MENEZES DE ASSIS UNIVASF - JZR ARTES VISUAIS NOTURNO 25/07/2024  10:30 

10. JHENNYSON EMANOEL FERREIRA SANTIAGO UNIVASF - JZR ARTES VISUAIS NOTURNO 25/07/2024  11:00 

11. HUGO EDUARDO DOS SANTOS RÊGO FACAPE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 25/07/2024  11:30 

12. ISRAEL BRUNO RODRIGUES DE FRANÇA FACAPE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 25/07/2024  15:00 

13. HELLEN VITÓRIA MRTINS DA PAIXÃO UNIVASF - JZR CIÊNCIAS SOCIAIS (BACH) NOTURNO 25/07/2024  15:30 

14. MILENA DA SILVA SANTOS UNIVASF - JZR CIÊNCIAS SOCIAIS (BACH) NOTURNO 25/07/2024  16:00 

15. MICHELLE DE JESUS CARVALHO UNIVASF - JZR CIÊNCIAS SOCIAIS (LIC) NOTURNO 25/07/2024  16:30 

16. DANIELA COELHO SILVA FACAPE DIREITO NOTURNO 25/07/2024  17:00 

17. EUGENIA GABRIELA SOARES SANTOS UNIFTC DIREITO NOTURNO 25/07/2024  17:30 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

18. LIGIANE MAYSA CAVALCANTE NOGUEIRA UNINASSAU DIREITO NOTURNO 30/07/2024  09:00 

19. MARIA GARDÊNIA DOS SANTOS NOGUEIRA FACAPE DIREITO NOTURNO 30/07/2024  09:30 

20. MARIA VICTÓRIA DA SILVA BRASIL FACAPE DIREITO NOTURNO 30/07/2024  10:00 

21. RAUANI RODRIGUES COELHO UNIFTC-PETROLINA DIREITO NOTURNO 30/07/2024  10:30 

22. GABRIELA GOMES DO NASCIMENTO UNIVASF - PNZ EDUCAÇÃO FÍSICA - ABI NOTURNO 30/07/2024  11:00 

23. MARIA NATÁLIA PESSOA DE OLIVEIRA UNIVASF - PNZ EDUCAÇÃO FÍSICA (BACH) NOTURNO 30/07/2024  11:00 

24. ISLA EMANUELE BRANDÃO VANDEVELDE UNINASSAU - PETROLINA ENFERMAGEM NOTURNO 30/07/2024  15:00 

25. RIZELMA DOS SANTOS SILVA ANHANGUERA ENFERMAGEM NOTURNO 30/07/2024  15:30 

26. LAYANA FERREIRA ANDRADE SILVA UPE PEDAGOGIA NOTURNO 30/07/2024  16:00 

27. JULIANA PEREIRA DE ARAÚJO UNIFTC - PETROLINA PSICOLOGIA NOTURNO 30/07/2024  16:30 

28. IRANEIDE PEREIRA CRUZ FACAPE SERVIÇO SOCIAL NOTURNO 30/07/2024  17:00 

FIM DA LISTA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

ANEXO II - LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS) NA 1ª ETAPA E ELIMINADOS DO PROCESSO SELETIVO 
 
 

CANDIDATO(A) INSTITUIÇÃO CURSO TURNO MOTIVAÇÃO 

1. ALDEANE ALVES BEZERRA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

2. ALESSANDRA FLORIANO BALDINI SANTOS FACAPE SERVIÇO SOCIAL NOTURNO 
DESCLASSIFICADO -Não atendeu aos itens 3.4.2 
(Histórico da graduação atual) e 3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

3. ANA CAROLINE ALVES DA SILVA SANTOS UPE 
LETRAS - PORTUGUÊS E 

INGLÊS 
NOTURNO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

4. ANA LUIZA DA SILVA NOVAIS UNIVASF - PNZ FARMÁCIA VESPERTINO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

5. ANNA CLARA PEREIRA COELHO FACAPE DIREITO VESPERTINO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

6. BRUNO RODRIGUES SILVA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item 3.4.1 
(Verso do documento de identificação)  

7. CARLA SUANA DA SILVA DAS UNIVASF - JZR 
ENG. AGRICOLA 

AMBIENTAL 
INTEGRAL 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1(Turno do curso), 3.4.2(Histórico da 
graduação), 3.4.3 (Comprovante de matricula do 
semestre atual) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

8. CAROLINE CAMILLE DOS SANTOS UNIBRAS - JUAZEIRO ENGENHARIA CIVIL -- 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens  1.1, 
1.1.1 (Os documentos apresentados não 
comprovam qual o turno da aula presencial no 
polo de apoio), 3.4.1 (Verso do documento de 
identificação), 3.4.3 (Declaração de matricula do 
semestre atual) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

9. CHARLENE MARIA DE SOUSA UNICESUMAR PEDAGOGIA -- 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Os documentos apresentados não 
comprovam qual o turno da aula presencial no 
polo de apoio) 

10.DANIEL FILLYPE MATEUS DE CARVALHO FACAPE DIREITO MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1(Turno do curso), 3.4.3 (Comprovante de 
matricula do semestre atual) e 3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

11.DANIEL JOSE DOS SANTOS IFSERTÃO PE LIC. EM COMPUTAÇÃO VESPERTINO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

12.DAVID SANTANA DE OLIVEIRA SILVA FACAPE 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

13.EDLA GABRIELA VENTURA DA SILVA RABÊLO UNIVASF - PNZ ENFERMAGEM INTEGRAL 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) 

14.GILZINETE DIAS CRUZ UNIVASF-SBF 
LIC.EM CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 
NOTURNO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

15.IAGO BALDINI DOS SANTOS FACAPE 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1(Turno do curso), 3.4.2 (Histórico da 
graduação) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

16.IGOR MATHEUS DA SILVA CARDOSO RIBEIRO UNIVASF - JZR LIC. CIÊNCIA SOCIAIS  NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 3.4.1 
(Verso do documento de identificação)  

17.JAEL DA COSTA E SILVA FACAPE SERVIÇO SOCIAL NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens  3.4.2 
(Histórico da graduação) e 3.4.4 (Comprovação 
das habilidades) 

18.JUCINEIDE ARAGAO DA SILVA UNIASSELVI 
GESTÃO DO 

AGRONEGÓCIO 
NOTURNO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

19.JULIA ANGÉLICA FERREIRA XAVIER UNIVASF - PNZ FARMÁCIA INTEGRAL 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

20.JULIO CAUAN ARAUJO MARIANO FACAPE 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

21.JÚLIO EMERSON DE SOUZA VIEIRA UNINASSAU  ENGENHARIA CIVIL NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

22.KLAUS PEDRO T. NEVES UNINASSAU DIREITO NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens  3.4.2 
(Histórico da graduação) 

23.LAURA MATOS RODRIGUES FACAPE DIREITO MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1(Turno do curso), 3.4.3 (Comprovante de 
matricula do semestre atual) e 3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

24.LEIDIANE DA CONCEIÇÃO SILVA UNIVASF - PNZ ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens   
2.2(Semestre do curso), 3.2 (Prazo de inscrição), 
3.4.1 (Verso do documento de identificação) e 
3.4.4 (Comprovação das habilidades/cursos) 

25.LETICIA CARDOSO DE OLIVEIRA UNIVASF - BRUMADO-BA LETRAS/LIBRAS INTEGRAL 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

26.LUCAS ARAÚJO COSTA FACAPE 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
MATUTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

27.LUCAS FERREIRA GUIMARÃES FACAPE 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
NOTURNO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens  3.4.1 
(Verso do documento de identificação)  

28.LUDMYLA MATOS ALENCAR IFSERTÃO PE LIC. EM COMPUTAÇÃO VESPERTINO 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso), 2.2 (Semestre do curso), 
3.4.2, 3.4.3 (a situação de matricula está 
divergente entre histórico e declaração) e  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

29.LUIZ CARLOS WILLAMMS UNIFTC DIREITO NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

30.STEPHANE DE SOUZA GOMES UNIVASF - JZR 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
INTEGRAL 

DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens   1.1, 
1.1.1(Turno do curso), 2.2 (Semestre do curso), 
3.4.2(Histórico da graduação) e 3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

31.THAISE MAIARA CANDEIAS DO NASCIMENTO UNIFTC DIREITO NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – SRCA 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,  
Página https:www.portais.univasf.edu.br/srca 

E-mail: srca@univasf.edu.br       Instagran: @srca.univasf 
 

 

32.THOMAS RAVELLY ARAGÃO SANTOS FACAPE DIREITO MATUTINO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens 1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

33.VALQUIRIA TOMAZ DE CARVALHO UNIVASF - PNZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS INTEGRAL 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu aos itens   1.1, 
1.1.1 (Turno do curso) e 3.4.4 (Comprovação das 
habilidades/cursos) 

34.VINICIOS LIMA DE ARAUJO UNIVASF - PNZ EDUCAÇÃO FÍSICA NOTURNO 
DESCLASSIFICADO - Não atendeu ao item  3.4.4 
(Comprovação das habilidades/cursos) 

FIM DA LISTA. 


